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RESUMÉ

Název diplomové práce: Potřeba opory u matek,
kterým zemřelo dítě
Jméno a příjmení diplomanta: Dana Pomajšlová
Studijní obor: sociální práce
Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. Oldřich Matoušek
Datum: 28. 7. 2007

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, zda matky,
kterým zemřelo dítě, pociéují potřebu sociální opory
v okolí. Zda tuto oporu hodnotí jako dostatečnou a kde
hledají zdroje sociální opory.

Práci jsem rozdělila do několika hlavních statí.

Po krátkém úvodu následuje obsáhlá teoretická část,
v níž čerpám informace o tématu z odborné literatury
a z internetu. Tato kapitola je zakončena srovnáním
možností pomoci, které se v současné době nabízejí
truchlícím rodičům v České republice a Velké Británii.

V praktické části jsem se snažila ověřit,
jak teoretické poznatky korespondují se zkušenostmi
matek, které ztratily své dítě. Předkládám
zde materiály, které jsem získala při rozhovorech
se čtyřmi matkami a psycholožkou, která pracuje
s truchlícími matkami. Vzhledem k malému počtu
zkoumaných osob nelze výsledky rozhovorů zobecňovat.
Získané informace však mohou naznačovat směr dalšího
zaměření pozornosti, protože výpovědi matek
i psycholožky se shodují v několika hlavních bodech.
Respondentky pocitují potřebu o smrti dítěte mluvit.
Matky dále hodnotí jako nedostatečnou především
sociální oporu ze strany nejbližších osob (rodina
je ztrátou také příliš zasažena), a to v době krátce
po smrti dítěte.

V závěrečných kapitolách se nad výsledky zamýšlím,
hodnotím je a shrnuji celou diplomovou práci.

Klíčová slova: potřeba, sociální opora, matka,
truchlení

SUMMARY

Title of diploma thesis: The need of support
for mothers who have lost their child
By: Dana Pomajšlová
Field of study: social work
Academic supervisor of diploma thesis:
Doc. PhDr. Oldřich Matoušek
Date: 28. 7. 2007

The aim of this work is to find out if mothers who lost
their child will need any social support from their
friends and families. If the mothers find that there
is not enough support within their family and friends
they will need to turn to the professional social
support.

This work has been divided into several main parts.

The short introduction is followed by theoretic part,
all this information had been gained from
the professional literature and internet. This chapter
is ended by comparing chances of support for mourning
parents in the Czech Republic versus Great Britain.

The practical part is theoretic piece of knowledge
which has been compared to the reality of parents
who have lost their child. The part of this is also
materials which I gain from four mothers and
the psychologist who works with there mothers who have
lost their child. The results of this work can not be
generalized as I had been working with small group but
the gained information show that the psychologist and
mothers have the same issues which can be improved. The
mothers have a strong need to talk about the death of
their child. Just after the death of their child the
mothers don't feel enough social support from family as
a family is affected with the death as well.

The last chapters are a summary of all mine findings.

Key words: need, social support, mother, mourn
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1 ÚVOD

Tato práce se zabývá potřebou opory u matek,
kterým zemřelo dítě.

Smrt, umírání a s ním spojené truchlení jsou
témata tabuizovaná. Dnešní společnost zaměřená
na úspěch, zisk a mládí zavírá před takovými tématy
oči. Pravděpodobně i díky tomuto postoji společnosti
se v České republice péče o truchlící rozvíjí jen velmi
pomalu.

Mnoho z nás si nedokáže představit horší ztrátu,
než je smrt vlastního dítěte. Ztrátou dítěte trpí oba
rodiče, sourozenci i další blízké osoby. Svou práci
jsem však zaměřila pouze na truchlící matky. K tomuto
omezenému výběru mě vedl dánský výzkum, jehož výsledky
předkládám v kapitole „Úmrtí dítěte a zdraví rodičů".

Cílem práce je zjistit, zda matky, které ztratily
své dítě, pocičují potřebu opory okolí a zda tuto oporu
hodnotí jako dostačující. Popřípadě kde hledají zdroje
opory v jednotlivých fázích truchlení.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí:
teoretické a praktické.

První část je teoretická. Nejprve se v ní zabývám
vymezením stěžejních pojmů této práce. Každý pojem
charakterizuji tak, jak jej užívám v práci a cituji
charakteristiky z vybraných slovníků. Dále se věnuji
vlivu úmrtí dítěte na zdraví rodičů. V této kapitole
čerpám data z již zmiňovaného dánského výzkumu.
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V následující kapitole se zabývám statistikami
úmrtnosti dětí v České republice a snažím se tak
zjistit, kolik truchlících rodičů u nás máme. Domnívám
se, že zajímavé je také zjistit, z jakých příčin děti
umírají, protože způsob smrti dítěte také jistým
způsobem spoluurčuje proces truchlení rodičů. Následuje
kapitola, která je krátkým pohledem do historie,
protože i v dobách poměrně nedávných byla smrt dětí
daleko častějším jevem, než je tomu dnes. V několika
následujících kapitolách se věnuji procesu truchlení.
Informace, které zde uvádím, platí obecně ve větší
či menší míře pro všechny truchlící osoby. Matka
je vždy součástí nějakého rodinného systému, a proto
není možné tento problém uchopit jinak než komplexně.
Popisuji zde různé druhy zármutku a determinanty
truchlení. Dále se věnuji zármutku, který může přerůst
v krizi - ať. krizi osobnosti či rodiny. Následují
kapitoly o sociální opoře. V posledních kapitolách
teoretické části se věnuji formám péče o truchlící
rodiče, snažím se srovnat možnosti truchlících rodičů
v České republice a Velké Británii1.

Ve druhé, praktické části, popisuji a analyzuji
rozhovory zaměřené na zjištění potřeby podpory u matek,
kterým zemřelo dítě, které jsem vedla s matkami, kterým
zemřelo dítě. Dále se v této části věnuji rozhovoru
s psycholožkou, která pracuje s truchlícími rodiči.
V této části popisuji zvolenou výzkumnou metodu,
výzkumný soubor.

V závěrečných kapitolách se nad výsledky zamýšlím
a hodnotím je.

1 Poznámka: Dále jako VB
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Vymezení stěžejních pojmů

Za stěžejní termíny této práce považuji
následující pojmy: potřeba, (sociální) opora, matka
a truchlení či zármutek. Každý pojem nejprve vymezuji
tak, jak jej užívám v této práci. Následně uvádím
definice těchto slovníků: Slovník sociální práce,
Psychologický slovník a Slovník spisovného jazyka
českého.2

Termín potřeba v práci užívám ve smyslu
psychologickém, tj. nutnost organismu něco získat nebo
se něčeho zbavit, a tím si zajistit rovnováhu, bezpečí
a pohodu.

Termín potřeba můžeme nalézt v následujících
slovnících, kde je charakterizován takto:

SSP - (Matoušek, 2003, s. 157) „Motiv k jednání.
Neuspokojená potřeba vede k deprivaci, ke strádání. Většina
psychologických typologií lidských potřeb je dělí na okruh
vztahující se k tělesné pohodě, k psychické rovnováze a bezpečí,
okruh souvisící se vztahy k blízkým lidem (patřit k někomu,
milovat někoho, být milován), okruh vztahující se ke společenskému
uplatnění a okruh spirituálních potřeb (rozumět sobě, lidem,
světu, chápat smysl života). V kontextu sociální práce může být
potřeba konstrukt popisující něco, co pociťuje klient nebo
definuje expert, resp. agentura nebo stát. Vedle pociťované
potřeby existuje ještě vyjadřovaná potřeba reprezentovaná počtem

2 Poznámka: Dále užívám označení: SSP = Slovník sociální práce,
PsyS = Psychologický slovník, SSJČ = Slovník spisovného jazyka
českého.
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klientů, kteří žádají o určitou sociální službu. Normativní
potřeba je potřeba, která byla reprezentanty společnosti uznána,
jako potřeba opravňující nárok na sociální službu. Komparativní
potřeba je pojem užívaný ke srovnání situace skupin již
využívajících službu se situací skupin, kterým tatáž služba není
dostupná. Pokud služba není dostupná všem lidem se stejnými
charakteristikami, pak ti, kterým není dostupná, mají komparativní
potřebu. Sociální pojetí potřeb se liší od definice
psychologických tím, že je vztahuje k zákonu nebo jinému druhu
oprávnění. V sociální práci však má svoje místo i psychologické
pojetí potřeb a analýzy překážek v jejím uspokojování - klientem
pociúovaná potřeba by měla být ve všech případech, kdy je to
možné, východiskem práce s ním."

PsyS - (Hartl a Hartlová, 2000, s. 444) „Nutnost organismu

[…]

příčin smrti, které v ČR zemřely v roce 2 005. Z tabulky
vyplývá, že v této věkové skupině jsou nej častější
příčinou smrti stavy vzniklé v perinatálním období.

18 Zdroj: Ustav zdravotnických informací a statistiky CR
19 Poznámka: Tabulky 3, 4 a 5 se rozchází v celkovém údaji
o zemřelých ve věku 0 v roce 2005. Dle informací Ústavu
zdravotnických informací a statistiky ČR došlo k chybě v databázi
ČSÚ zemřelých podle věku, která byla zjištěna v době, kdy byla již
data ČSÚ zpracovaná a vydaná (původně byl zaznamenán zemřelý muž
ve věku 100 let, ale později bylo zjištěno, že se jednalo
o chlapce zemřelého ve věku 0). Správný údaj je tedy 34 8 zemřelých
dětí do 1 roku (212 chlapců a 136 dívek).
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Tab. 6
Počty zemřelých podle příčin smrti ve věku 1 - 1 9 let
v roce 2005.20

Název kapitoly MKN-10 Počet zemřelých
Poranění, otravy 277
Nemoci nervové soustavy 67
Novotvary 49
Nemoci dýchací soustavy 31
Vrozené vady, deformace, malformace 27
Nemoci oběhové soustavy 16
Příznaky, znaky a nálezy nezařazené jinde 11
Nemoci endokrinní a metabolické 8
Nemoci trávicí soustavy 7
Infekční a parazitární nemoci 5
Poruchy duševní a poruchy chování 3
Nemoci krve a imunity 2
Nemoci svalové a kosterní soustavy 2
Nemoci močové a pohlavní soustavy 2
Zemřelí celkem 507
Počet osob ve věku 1 - 1 9 let celkem 2069122

Tabulka uvádí počty zemřelých dětí ve věku 1 - 1 9
let dle příčin smrti v roce 2005. Z tabulky vyplývá,
že v této věkové skupině je nej častější příčinou úmrtí
poranění či otrava.

20 Zdroj: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR
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Tab. 7
Tabulka životních událostí.21

Událost Body
Úmrtí partnera, partnerky 100
Rozvod 73
Rozvrat manželství 65
Uvěznění 63
Úmrtí blízkého člena rodiny 63
Úraz nebo vážné onemocnění 53
Sňatek 50
Ztráta zaměstnání 47
Usmíření a přebudování manželství 45
Odchod do důchodu 45
Změna zdravotního stavu člena rodiny 44
Těhotenství 40
Sexuální obtíže 39
Přírůstek nového člena do rodiny 39
Změna zaměstnání 39
Změna finančního stavu 38
Úmrtí blízkého přítele 37
Přeřazení na jinou práci 36
Závažné neshody s partnerem 35
Půjčka vyšší než jeden průměrný roční plat 31
Splatnost půjčky 30
Změna odpovědnosti v zaměstnání 29
Syn nebo dcera opouštějí domov 29
Konflikty s tchánem, tchyní, zetěm, snachou 29
Mimořádný osobní čin nebo výkon 28
Manžel, manželka nastupuje či končí zaměstnání 26
Vstup do školy nebo její ukončení 26
Změna životních podmínek 25
Změna životních zvyklostí 24
Problémy a konflikty se šéfem 23
Změna pracovní doby nebo pracovních podmínek 20
Změna bydliště 20
Změna školy 20
Změna rekreačních aktivit 19
Změna církve nebo politické strany 19
Změna sociálních aktivit 18
Půjčka menší než průměrný roční plat 17
Změna spánkových zvyklostí a režimu 16
Změny v širší rodině (úmrtí, sňatky) 15
Změny stravovacích zvyklostí 15
Dovolená 13
Vánoce 12
Přestupek (např. dopravní) a jeho projednání 11

Tabulka je přehledem stresových situací dle Holmes
a Rahe. Součet bodů za poslední rok může orientačně

21 HONZÁK, R., NOVOTNÁ, V. Krize v životě, život v krizi. Praha:
Road, 1994, s. 57.
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informovat o míře stresu a zátěže. Autoři stanovil
za hraniční hodnotu 2 50 bodů.

Příloha II. - Otázky druhé části rozhovorů
s matkami

1) Skupina otázek zjišťující psychický stav matek:
• Uvažovala jste někdy v souvislosti se smrtí

dítěte o sebevraždě? Jestli ano, v jaké
situaci?

• Užívala jste někdy v době nemoci dítěte a po
jeho smrti antidepresiva?

2) Skupina otázek zjišťující pociťovanou potřebu opory
a potřebu sdílet zážitky:

• Máte (měla jste) potřebu s někým o smrti dítěte
mluvit?

• Kdybyste si mohla vybrat, mluvila byste o smrti
vašeho dítěte a s tím spojenými pocity raději
s blízkou osobou či s někým, ke komu nemáte
blízký vztah?

• Kdo byl pro vás po smrti vašeho dítěte největší
oporou?

• Je nějaké téma ohledně smrti vašeho dítěte,
o kterém nemůžete mluvit?

• Byla jste v době po smrti dítěte v kontaktu
s někým, kdo zažil něco podobného (s někým,
komu také zemřelo dítě)?

3) Skupina otázek zjišťující poptávku matek po odborné
pomoci:

• Vyhledala jste někdy v době po úmrtí dítěte
pomoc odborníka (psycholog, psychiatr,
terapeut, sociální pracovník, poradenský
pracovník...)? Jestli ano, za jakým účelem?
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• Byla vám někdy nabídnuta odborná pomoc
či zprostředkován kontakt na odborníka, který
by vám mohl pomoci v době truchlení?

4) Skupina otázek zjišťující změny v životě matek
po smrti dítěte:

• Změnil se nějak po smrti vašeho dítěte váš
život? Jak?

• Změnil se po smrti vašeho dítěte váš
společenský život?
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