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Potřeba opory u matek, kterým zemřelo dítě

Cílem práce bylo zjistit, zda matky, kterým zemřelo dítě, mají potřebu sociální
opory a jak je tato potřeba naplňována. Autorka svou práci dělí na část obecnou a
praktickou. V obecné části vymezuje klíčové pojmy a to citacemi z českých
pramenů, bez vlastního komentáře. Pak se podrobněji zabývá souvislostmi mezi
zdravotním stavem rodičů a úmrtím dítěte, koncepcemi truchlení a tzv. sociální
oporou. V této části bylo podle mého názoru možné tabulky zařadit do textu -
čtenář je nalezne až v příloze a to s komentáři, které v textu chybL

Před praktickou částí autorka ještě srovnává formy péče o pozůstalé v České
republice a ve Velké Britanii. Zde by nebylo špatné srovnání se zeměmi kulturně nám
bližšími, jako je Německo, případně Rakousko.

Praktická část jsou souhrny z rozhovorů se čtyřmi matkami, jimž zemřelo dítě a
s psycholožkou, která se takovým matkám věnuje v rámci občanského sdružení
zaměřeného na tuto klientelu. Jde samozřejmě jen o sondu do problematiky, což si
autorka uvědomuje. Všechny matky a jejich zemřelé děti byly - pokud čtu dobře-
v kontaktu pouze s Motolskou nemocnici a všechny děti zemřely na rakovinu. Bylo by
dobré alespoň uvážit, zda se dají v jiných krajích, v jiných typech zdravotnických
organizací a u dětí s jinými diagnózami, čekat rozdíly. Nejrozšířenějším důvodem úmrtí
dítěte, jak vyplývá z dat autorkou uváděných, jsou zranění. Jde tedy o úmrtí rychlá,
nepředvídaná.

Práce je napsaná jasně, stylistika je přiměřená. Opírá se o dva literární zdroje
psané anglicky a o několik anglicky psaných internetových materiálů. Citace jsou až
na malé výjimky správné.
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